manuum suarum dirigens: totam autem ferè noctem consumebat in oratione, & per  
eancum Deo iucundè loquebatur, & ei vniuebatur. Si verò parū quid somno quo-

quāribueret propter necessitatem corporis, ne hoc quidē erat remissum, sed labori-  
olum & castigatum. Sic ei vniuersum tempus erat laboribus plenū & certaminibus.

Cum autem audijisset Alexandrum, virum quendam virtute incomparabilem, ple- Cap.4.

nū quidem sapientiam, plenum & pastorali sollicitudine & diligentia cura que anima-  
rum ad multorum tunc salutem degere Byzantij, non duxit esse sibi manendum in

presentibus: sed desiderans meliorem vitæ institutionem, ad eum venit quamceler-  
tim. Er tunc quidem diuinus Alexander in templo magni martyris. Menæ exerce-  
batur: postea autem in ipso quoquā ostio Ponti venerandum statuimus monasterium.

In quo nouam quidem, sed longè omnium pulcherrimam, legem imposuit, vt hy-  
menorum ad Deum nunquam interrumpetur perpetuitas: sed per vices mutatis

Perpetui ca-  
minis, hæc nunquam filens & nunquam conquiescens tribueretur Deo glorifica-  
tio. Diuino ergo Alexandro Marcellum, cū illuc accessisset, bonus commendat

S. Marcell⁹  
scribendo  
sibi parat  
vīsum.  
Psal. 89.  
Tota ferē  
nocte orat.

Alexandri.

lacobus: qui prius quidem Marcello fuerat familiaris: cūm venturāset autem ad Ale-  
xandrum, erat ei primus inter discipulos. Is verò gaudebat quidem se esse Alexandri  
discipulum: malè autem eum habebat, quod non ad ipsum quoquā ventitaret Mar-  
cellus.

Postquam ergo eum vidi veniente, eum lubenter adducit ad magistrum, & Hic est, Cap.5.  
inquit, o pater, qui nos non persequentes fugiebat, sed potius latebat persequens. Sic

S. Marcell⁹  
induit habi-  
tum mona-  
sterio

diuinus Marcellus fuit Alexandre cōmendatus, & illius manibus sacrū induitur ha-  
bitum, tempore quidē Iacobō secundus, moribus autem longè prior. Quamobrem chi.

tale quid fertur etiā dixisse preceptor, nempe quod etiamsi Andreas prior fecerit sit

Magistrum, Johannes tamen eum quoquā est assecutus: per hēc alterum quidem vo-  
cans Iacobum, per alterum autem Marcellum admirabilem, cūm ambos quidē sciret

esse fratres propter virtutem, & eodē tenore simul currere: Marcellum autem assimili-  
lat Johanni, vt esset ipse quoquā virgo, & cum doctrina magnā haberet coniun-

ctionem. Atq; inter alios quidem, primas partes obtinuit Iacobus, ipsum verò rursus

superauit Marcellus. Erant autem ambo paræquè bonum, & quodammodo in uno  
et codem corpore fraternitatē locum tenentes oculorum. Quoniam verò eos sic

Spiritu pro-  
phetico pre-  
uidet futura

mentē purgatos, non oportebat non etiam futurum intueri sicut praesens, non latuit

Marcellum mors præceptoris: sed cūm hoc quidem cognovisset, non minus autem

illud quoquā præcius sit, quod futurum erat, vt in eum cadetur suffragium, & cūm

ipse palceretur, accerseretur ad pascendos alios: hoc vtiquè veritus, nē seni iuuenis

Fugit, nē  
creetur Ab-  
bas.

imperaret: & simul cūm esset amicus modestia, & lætaretur subiectione, nullo con-  
ficierecit in monasterio, apis, vt aiunt, ad flores. In orbem itaq; obibat sanctos, & in

colligendis ex vnoquoque bonis, augebat sibi ceram virtutum.

Reueritur  
Post noui  
Abbatis cre-  
ationem.

Interim verò dum is viros obibat virtutis studiosos, è vita migrat sacrosanctus Ale-  
xander. Cùm is autē excessisset, Marcellus protinus erat in ore omnium, & quoniam  
non aderat, duplē asserebat molestiam: & quòd illo tempore abesset, & quòd  
moriente Alexandro non erat Marcellus, cui post illum credebatur Praefectura. Ele-  
ctus ergò fuit Iohannes vi p̄r̄cesset, vir & canis capillis, & prudentia: cui etiam cele-  
bratus ille Iacobus propter etatem lubēs cēsit. Cùm hēc autē sic processissent, Mar-  
cellum nequam latē portuēre. Sed postquam finē acceperunt, & ipse el̄ reuer-  
sus, & Iohanni fuit coniunctus, effectus ei manus dextera, & optimē simul ferens onus  
administrationis: cùm ille quidem propter Pr̄fecturam nihil esset factus insolentior;  
hic verò esset purus ab omni inuidia, & ei vero amore colligatus. Sic ergò ambos ha-  
bebat Alexandri monasterium.

Post aliquod autem tempus à Philotheo persuasus Iohannes, recedit quidem ab  
hoc loco. Venit autem ad quendam locum, ex aequo liberum à turba ciuium, & à dif-  
ficultate solitudinis. Locus verò est Bythinorum quidem regiohis: situs est autem in  
faucibus maris, cui ex aduerso situm cernitur, quod vocatur Softhenium. Hoc fuit  
propterē, quòd sit remotum à strepitu, sive propter aliud aliud, tunc quidē nomi-  
nabatur Irenæum. cùm Iohannes autē rem ipsam nomen loco dedisset, propter per-  
petua quaē ad Deum sicut cantica, in hodiernū usque diem nominatur monasterium  
In monaste ~~axiūtō~~, hoc est, Non dormientium. Nam cùm eandem formam, quam Alexander,  
imitatus esset Iohannes, eorum qui per vices canebant, nullo somno interruptum fa-  
ciebat glorificationem. Cùm huc autem ille sacrū transtulisset monasterium, locum  
enim iā dono acceperat ab illo, qui prius dictus est Philotheus, dici non potest, quan-  
tis officijs & honoribus sibi promerebatur & in suam redigebat p̄forestatum Marce-  
llum, sciens s̄c quidem esse atate prouectum: illum verò & exercitatione, & doctrina,  
& ingenij acumine, & alijs omnibus bonis lōgē excellere. Quamobrem cōmūnū  
omnium cura Marcelli fidei erat credita. Nam hunc quoquē Iohannis futurū suc-  
cessorem diuinā nouerat prouidentia, & voletab eum pulchre erudire in ijs, que per-  
tinent ad regendum. Hoc verò & alijs quidem in indicj significabatur: hac rē autem  
vel maximē euasi manifestum, quòd ambo eodem die, Iohannes quidem ascēdit  
ad gradum presbyterij, Marcellus autem ad gradum Diaconatū.

Non hēc verò solum futurū significabant: sed etiam vir quidam, qui ipse quoquē  
praeerat gregi participi rationis, qui non longē aberat à monasterio Iohannis, cui no-  
men erat Macedonius, vita autem purissima, & diuina quādam & prophētica anima.  
Is quoniam non latebat Marcellum, sed & ille videbat videntem, & cùm esset pro-  
pheta, non ignorabat eum, qui erat similis, & assidue ad eum veniebat. Is predixit fu-  
turum, vt non solum gregi p̄r̄cesset, sed simul omnia: quòd scilicet futurus esset clau-  
rus propter virtutem, & quòd vniuersam ferē terrā & mare impletura esset eius glo-  
ria: quòd multi Græci & barbari ab illius lingua pendentes patriam quidem abiura-  
turi essent impietatem, Deo autem essent consecrandi: quòd Deus valde in ipso &  
per ipsum esset glorificandus, & multi filii Dei per illum essent futuri, & digni essent  
cenfendi paterna hæreditate. Hēc ille quidem dicebat: an autem effēctum sint con-  
secuta, ostendet id, quod est postea consecutum.

Cap. 9.  
Intignis S.  
Marcelli hu-  
militas.

Marcellus vero hēc audiens, quinetiam ea qua audij faciens, nihil vñquam de se  
magnum aut mente concepit, aut est locutus: sed hoc potius, quòd cùm alios excel-  
leret, & esset primus, scipsum existimaret & nominaret omnium ultimum. Id autem  
ex illo quoquē significatur. Is cùm aliquandō delectaretur sermone sensis huius admira-  
bilis, diu quasi quibusdā fruebatur delicijs, & ab illius lingua pendens, non aderat  
monasterio. Apud monachos, cùm ab esset, inciderat in cundissima de eo narratio, &  
de eo habebantur sermones quidam apud Iohannem. Atque ex monachis quidem  
iij, qui erant probiores, & alia huius viri admirabantur: quinetiam hoc quoquē adde-  
bant, quòd à Praefectura se remouisset, & sedem tam facile reliquisset, rem, qua solet  
Haber suos fieri à valde paucis. Improbi autē, & qui ignorabant Marcelli animi magnitudinē  
hoc ipsum, quòd fugisset gloriam, dicebant in se habere quandam materiam & occa-  
sionem gloriae cupiditatis. Neque enim cùm liceret Marcello imperare, maluit ipse  
parere alijs: sed quòd non ignoraret futurum, vt Iohannes ei in honore p̄r̄faretur,  
& cum esse, qui erat in hac Praefectura successurus, māluit se fuga subducere, quām vi-  
deri illi secundum: nec facile sustinere potuit eum esse pralarum.

Cap. 10.

Hēc etsi essent confutatu facilia, accuratiū tamen docebit experientia. Iohannes  
enim

SURITI  
oder  
RVM  
5

enim volens declarare, ad quām profundam venisset Marcellus humilitatem, & persuadere monachis, nē facile condemnarent: Rebus, inquit, ipsi, ô filij, committendum est iudicium. cumque nihil aliud dixisset, in animo versabat redeunti Marcello Vilissimum ordinem ministerij, nempe asinorum curam, ei credere. Postquām ergo il ministeriu le rediit, & hoc quod videbatur maximè ignominiosum, in conspectu omnium iussit ei deman- Prefectus, Marcellus hīc manifestum dedit argumentum suæ modestiæ & demissi spis. Non solum enim iussum lubens accepit, sed fecit etiam aliquid eleganter. Adeò Reipsa ostendit lycera animi sui modestiæ & humili- tatem.

enim lubenter dixit se subire hoc onus ministerij, vt id etiam poneret in loco bene. fici, & rogaret vt datis scriptis sibi caueretur, vt nec, si velleret quidem, posset ab eo re- cedere. Et non sic dixit quidem, non autem fecit. Neque fecit quidem, sed paruo tem- pore: sed in factis ipsis viis est longè arior. Tandiu autem perseuerat in hoc mini- stero, donec omnes multis precibus supplices ab eo contenduerunt, vt eis quidem ignosceret: ab hoc verò seruitio discederet. Absurdum enim esse, ralem virum tam vilia subire ministeria, qui gregi rationis compoti dignus erat præesse.

Non multum temporis intercessit, & Iohannes ipse, qui monasterio præterat, mi- Cap. ii. grauit ad Dominum: statimque D. Marcellus fratrum suscipit Præfecturam, & chari- fit Abbas. finatum radij quales & quanti in eo essent, omnibus euasere manifesti. Sed quidnam eiusquipā primum fuerit admiratus, insignem ne cius in pauperes misericordiam, Mira eius in anque propter eam facta sunt, miracula? qui sic quidem communia (nihil enim ha- pauperes be- bebat proprium) consumebat, vt videretur paulopost & ipse, & monachi, redigendi ad egrediatem. Tam abunde autem assidue suppeditabat, vt non minus, quām quod ad egrediatem. Tam abunde autem assidue suppeditabat, vt non minus, quām quod fecit Dominus, conspiceretur etiam in seruo fieri. Quomodo enim tunc non plures quam quinque panes, & duo pīces, aluerunt multitūdine hominum ad satietatem: Matt. 14. ita nunc quoque paucis quotidiē alebatur multitudo egentium: & ea rursus eis mi- 10an. 6. nimē deficiebant. Sed hæc quidem ita se habebant. Quemadmodū autem ex rebus difficultim, & quarum nullus sperabatur exitus, à superis ei data sit solutio, & quæ ei dicta sunt, finem acceperint, pat est paucis dicere.

Auctus quidem erat ei grex quotidianis accessionibus: & multitudine quotidiē di- Cap. 12. latutus, efficiebat pecoribus arcta habitationem. Opus ergo erat Pastori, maiori qui- dem atrio: maiori autē domo orationis, maiori & alimento, & reliquo sumptuijs, qui collecti fuerant. Ille autem tunc quidē vel maximē omnia exhauserat in egentes. Erat verò ei opus pluribus sumptibus, & maximē ad tantam virorum multitūdinem. Fue- runt autem hac Deo curæ: & rem, vt solet, traducit ad abundantiam. Erat enim qui- Pharetrius dam Pharetrius, optimus ex optimis, & longè dīstissimus. Is cū a crem quendā con- cepisset amor eius, quæ est ex Dco, philosophiæ, secum acceptis illis suis ingentibus dīstis- & filiis adhuc tēneris, venit ad Marcellum: & omnia simul, nempe & pecuni- as, & filios, & seipsum, Deo consecrat: seipsum quidē & filios sacra ueste induens mo- res suas Dco consecrat,

nifica, opes autem conuertens ad vnum monasterij. Et primum quidem sacram do- num orationis eis & latiore, & excelsiore, & ita, vt nunc se habet, cōstruxit: vt & multitudo colligeretur, & in nullas redacta angustias, opus Dei perageret. Deindē re- liqua omnia, fratrum domos, andrones, tam qui peregrinos, quām qui agrotos excipiēbant: & ad summam, domos, alias quidem que laborabant & ruinam minaban- tur, renouauit: alias autem magnificè excitauit: & aliorum omnium, quæ huiusmo- dī vita communī opus erant, præbuit abundantiam.

Hæc quidem ita se habebat: magno autē Marcello grex in dies crescebat, & augu- mentum accipiebat. Omnes enim attrahebat illius Siren, nempe suavis oratio, con- iuncta cum vita purissima. Porro autem cū etiam credidisset salem diuinum esse fa- dum cum, qui ei parcebat, gregem, eos mittebat, vt alios quoque diuino sale imple- rent & voluptate. Et quomodo ex magna Edem quatuor dicunt manare fluuios: ita Gen. 2. etiam ex Marcelli tabernaculo cecepit per vniuersum ferè orbem terræ profundi pu- rum & iucundissimum & salutare fluentum, illa, inquam, accuratissima vita, qua ab eo agebatur, imitatio. Præterea autem supernarum potestatum ministerij, quod Multa mo- nstrolo interrumpitur, zelus, cum hinc cecepisset initium, venit ad primam & vr. nasteria moi- blum reginam. Deindē ad alia quoq; loca transiit imitatio. Et siue quis templa extru- tantur per- ebatur, aut monasteria, siue aliquid aliud sacrum faciebat, à Marcello etiam accipiebat nas promē- curatores & duces. Sic monasteriorum & templorum, quæ erant vbique, per suos di- laudes istū scipulos communis extructor fuit, & communis curator. Persuasum enim habebant, qui hæc ab illo quærerant, non solum se fore illius doctrinæ participes, sed etiā quan-

LS

## DECEMBER.

1144

Eius filij  
monasterijs  
prficiuntur.

quandam gratiam & sanctificationem ab illo etiam ad eos esse venturam, quomodo qui sunt sacrarum aquarum participes. Ei verò, cùm hæc ageret, dolore & voluptate distrahebatur animus. Nam vt pater amans filiorum, cùm ei auferrentur filii, dolore afficiebatur. Vt qui autem seruator multorum, & per illos multis esset utilis, latutus eos emittebat: tum etiam, quod illius quidem secundum Deum filii, aliorum patres: eorum autem oves, fuerunt pastores aliorum.

Cap.14.

Neque tamen temerac leuiter emittebat discipulos: sed cùm eos prius multis confirmasset sermonibus, & Deum testem in eos inuocasset, quod neque mores dissoluerent, neque habitum mutarent, nec de accurata ac perfecta viuendi ratione aliquid remitteret: sed & illi mores, qui erant ab initio, tanquam legem perpetuò conservarent, & maximè concinnet & per omnia optimè composite viuendi forma, alijs cause essent. Illi autem que ab illo accepterat munera & mandata, tam pulchre conservarunt, vt, quod ipse illis, hoc ipsi essent alijs, & per omnem ferè terram & mare hæc bona seminatis ab eis distribueretur. Sed de illius quidem viuendi ratione, & præterea de eius insigni gloria propter virtutem, & quod omnium maximè eam fugiens, longè magis suæ fama celebritate impletuit omnem terræ, & præterea de eius solertia, de humanitate, de eorum, qui vbiquè erant, cura & sollicitudine, De his, quam, omnibus, veluti quædam solùm indicia & vestigia significauit oratio. Vult autem pauca quoquè ex eius miraculis in medium adducere, & non iniucundam cum utilitate narrationem largiri pijs auribus.

Cap.15.

Quo plus  
fugit gloria  
S. Marcelli  
lus, eo fit ce  
lebrior.

Liberalitas  
eius in tres  
Episcopos.

Obiurgat  
œconomi  
sui tenaci  
tatem.

Quidam tres Episcopi, qui fuerant apud hostes captivi, & modò liberati erant calamitate, accedunt ad Marcellum, & rogant, vt daret, quod eis ad reficiendum erat necessarium. Ille autem cùm & eorum curam gesisset, & eam, quam sperabant, dedisset eis consolationem, ipsique, quoniam multum temporis praterierat, unusquisque domus suæ & Ecclesiæ meminerant, eis abundè suppeditat viaticum. Viaticum verò erat aurum: & iubet eum, qui impensis præterat, (erat autem ei nomen Julianus) auro donatos Episcopos emittere. Is verò ex decem, quos tunc habebat, statibus, solùm tot assert, quot erant viri numero. Magnus autem ille (nihil enim cum ex ijs, quæ erant, latebat) iubet, vt citra villam parcitatem det omnia. Sed ille ne se quidem se purè gesset. Sed cùm dedisset nouem, vnum detinebat, volens utique fungi officio boni œconomi, vt ijs, qui, vt solebant, veniebant, pauperibus aliquid haberet quod daret. Quid ergò accidit, & quomodo vtrunque docetur Julianus, neque de futuro esse sollicitum, nec existimare, magnum Marcellum aliquid latèrè eorum, quæ fiant? Venit ad Marcellum homo quidam motus à superis, & donat eum nonaginta talentis. Ille autem eum qui suscepserat dispensationem, arguens, vt par erat, vt qui non rectè esset vsus dispensatione: Ecce, inquit, ô parce, quis sit exitus tua pars monia. effecisti enim, vt totis decem talentis nobis minor esset, quæ erat futura donatio. Cùm enim essemus accepti decuplum eorum quæ dedimus, propter quod vnum dare noluisti, ijs quæ præterea accepturi eramus, decem priuati sumus. Sed hoc quidem fortasse fuerit euidens argumentum, non solùm quod præuideret, sed etiam quod non oporeat esse sollicitum de futuro, & quod magna esset eius in egenos benignitas.

Cap.16.

Tactu &  
precibus fa  
mar morib  
horridum.

Obiurgat  
œconomi  
sui tenaci  
tatem.

Quoniam autem de propheticō eius dono parum quid significauimus, tempus est, vt bibamus etiam ex fonte curationum. Quidam ex monachis nomine quidem Elpidius: morbo autem erat implicatus, qui omnem spem superabat. nam rotum quidem os eius graue vlcus depascebatur: tota verò ea pars, quæ lingua subest, habebat ingentem, qui excreuerat, carnis tumorem: quod quidem ei reddebat multum & inane instrumentum. & hoc accedebat intolerabilibus illius doloribus, quod nec ipsis quidem dolores posset enunciare. Ambo autem hæc, vlcus, inquam, & tumor, cùm probrum etiam & dedecus accepissent, efficiebant vt mors esset ei optanda. Hic ergò cùm accedente aliquando sancto, toto pectore ingemisset, & vix esset locutus, tantum dixit: Hei mihi, me nunc despicit magister. Ille autem tantum aberat, vt despiceret, vt statim commotus sit ad preces, & clementia lachrymas ex oculis emiserit. Deinde cùm tumorem & vlcus tetigisset, hoc quidem sanat, illum verò facit euanscere: & os ei purum reddit & mundum, & aptum vt alioqui loqueretur absque vlo impedimento, & esset ei vtile instrumentum ad agendas gratias.

Cap.17.

Quidam alias monachus, nomine Stephanus, qui secundum naturam quidem admittit.

SURITU

GODOS  
ROBERT  
RVIII  
5

admittebat alimentum: ut id autem per naturalem exitum procederet, hoc minime habebat: extremis cruciabatur doloribus. Cum ars autem medendi ea in re diu cœliverata, dolores quidem augebat vulnerum acerbitate: quæ vero sunt apud eos cœteria & purgationes, probabat esse inania, studiumque & operam frustra in eis consumi. Cum ergo videretur malum inexpugnabile, & non multum abesse, quin dissumperetur, id renunciantur Marcello. Ille autem precatus quidem est, sicut consenserat: cum vero venisset ad laborantem, partim quidem ventrem manu tangens, tem curat. partim autem dorsum, tanquam propellens, & ad inferiores partes agens materiam, illiquidem concessit progressum, qui est secundum naturam: viro autem, ut ea liberatur, & vitam ageret sine molestia.

Porrò autem is quoque, qui paulo ante dictus est Julianus, qui conuictus fuit non Cap. 18. rete dispensare, sicut prius donum perpicacitatis, ita etiam Marcelli curationum donum fuit expertus. Nam is quoque morbo laborabat, qui & medicina, & omni prectione erat, ut ille putabat, superior, & citra villam dubitationem in mortem ministrabatur. Accersit autem rogat adesse Marcellum, non ut acciperet curationem, (nam hoc ne sperabat quidem) sed ut ei decedenti preces concederet viatici. Ille vero cum accessisset, primùm quidem eius medetur anima: Ne, inquit, o fili, tam humilitate & abiecte & tam humano more de Deo sentias, neque rebus nostris metiaris res illius. Nam nostrum quidem aliquis, hoc quidem fortasse potest, illud vero minimè: Deus autem omnibus & magnis & paruis ex aequo est potentior. Quomodo ergo nos quidem paulo ante pusillum & sordidum animum, Deus vero suam ostendit manifestum: ita etiam in morbo existima, illum præclarè, ut Deum decet, omnia & magna virtute facere: qui etiam nobis data venia incredulitatis, largieretur salutem. Cum hic dixisset, animæ curationem corporis quoque sanitas est consecuta. adeò ut item alium posset cum non tam temere vixisset, sed ut eum decet, qui est Dei amicus, fuerit sanctus, et minus cœrdos, dignus Marcelli doctrina & sacerdotio. Sed quale est hoc, quod sequitur? sperantem, quam est incredulus quidem valde terrible, apud fideles autem in magna habetur admiratione?

Vir quidam, qui laborabat morbo secta Samaritanorum, laborabat corporis Cap. 19. morbo immedicibili. In eius enim corpore erat enatum vulnus. Vnguenta autem, & medicamenta, & quæcumque ab arte adhibebantur, conuincebantur nihil posse. Ad extremam itaque spem adspexit Marcellum: & cum ad eum venisset, statim cum cogit precibus. Ille autem, & quisnam esset, rogauit, & vnde, & quānam ei esset religio. Omnipotens vero haec non fecisset, nisi ad eius adspexisset animam. Cum ille autem dixisset, se quidem esse Samaritanum: polliceretur vero, quod si morbo liberaretur, & protinus suam mutaret opinionem, & ad Christianorum lubens accedere, restituit, nihil minus cœrdos, dignus Marcelli doctrina & sacerdotio. Sed quale est hoc, quod sequitur? sperantem, set Samaritanus, ei quidem exprobrat mutationem: rursus autem ignoscens, morbo medetur. Cum vero iam bis & terti & sapius, corporis quidem morbus cessasset, reversus autem esset morbus animæ, & illum rursus reuocasset, Christus est, inquit, qui te curat, non ego. Tua vero de opinione paœta conuenta, non mecum, sed cum illo fieri existimat, quem nemo latere potest, neque decipere. Omni ergo deposita fraude & impostura, puram illi confitere religionem, & certò scias fore, ut pure carnis sequatur curatio. Cum autem ille infelix & amens dixisset, se, quicquid accidisset, nunquam posse patriam relinquere religionem, ipse quidem abiit nihil locutus: Ille vero infelix cum parum processisset à monasterio, & violentius morbus eum esset perfidus Iudeum sanguineus, duplice, proh dolor, morte moritur, nempe carnis & animæ. Hæc cum deus miserabilis audiuisset, & lachrymas emisit, rem esse lucu dignam arbitratus: & hoc solus dixit, Non tentabis Dominum Deum tuum: tanquam propter illum dans Deut. 6. preceptum omnibus.

Nobis autem convertenda est hæc oratio ad aliam fidelis hominis curationem, Cap. 20. quæ fuit celerrima, ita etiam iucundissima. Quidam nomine Cyrus, prius quidem corpore robustus, & ad pugilatum valde bonus, postea autem inter monachos quoadmirabilis: hic ergo cum paulo ante subiisset monachatum, tanquam aliis lob,

LS

Iob 2.

malo vlcere percutitur à maligno. Totum enim eius dorsum graui ferit vulnere. Id autem defupér à collo incipiens, & carnem totam depascens deperdidit, & quæ sub ea erant, ossa purè nudauit. Acres verò, & qui verbis exprimi nequeunt, dolores hominem penetrantes, neque rectum itare, nec accumbere, sed neque sedere sinebant sine cruciatu. Hic ergo, omnibus & medicis & artibus præteritis, ad Marcellum solum, & per illum ad Deum confugit, & ab eo petit curationem. Ille autem cùm manus & mentem statim in altum sustulisset, & vt solitus erat, orāsset, deinde manu vlcus tractans: O vir optime, inquit, te quidem ab his non oportet superari. Neque enim cum, qui pugnat cum ijs, qui non sunt adipectabiles, oportet gerere curam carnis. Sed confide. Nam si tibi altissimum posueris refugium, fugiet hæc plaga à tuo tabernaculo. Dictum fuerat, & omnia simul protinus videbantur, ossa, carnes, pellis, illa quidem testa, hæc verò repleta: pellis autem extensa: doloresque cesauerant; ad eō ut in eo propemodum impletum fuerit sacrum prædictum Ezechielis: Adspexi, & ecce super ea nerui & carnes nascebantur: & pellis super ea ascendebat.

Ezech.37.

Cap.21.

Quòd autem non solum præsens hic vir diuinus, sed etiam absens similiter faciebat miracula, declarabit id quod sequitur. Cuidam viro, Eugenio quidem nomine, Diacono autem sacra autoritate, vxor parturiebat. Cùm verò adeset tempus partus, vehemens eam inuasit febris. Atque erant quidem acres dolores, febris autem violēta, ociosis itaque esse obstetricibus licebat & medicis, & vna spes deinceps erat Marcellus. Et sanctus quidem orabat: Eugenius autem eius pedes præstabat, quei omnia simul dicit, partum, inflammationem, super nouacula, vt aiunt, aciem flate mulierem. Quid deinde: Cùm panem benedixisset magnus ille Marcellus, ei donat, & juber cum ponis supra pectus mulieris. Ille verò fecit, quod ei imperatus fuerat: & protinus infans egreditur ex utero, & febris è corpore. Illa autem tanquam ex fossa aliqua aut ex inferis esset reuersa, Vbi est, inquit, qui mihi adfuit monachus, & me curauit? Vbi est, inquit, qui meam animam extraxit ab inferis? Cùm autem interrogarerit, quisnam & qualis forma es esset, statim omnia retulit, figuram, capillos, vestem, formam, & omnia descriptis oratione: ad eō, vt vel ij, quinon erant admodum sapientes, intelligenter illum ipsum esse Marcellum admirabilem. Atque illa quidem ex Marcello vel absente tantum fructum est consecuta, vt peripsum & vixerit & pepererit.

Cap.22.

Eudoxij eu-

ratio.

Quid verò Eudoxius, qui ipse quoquè non paruu, & non parua est consecutus, nec eiūmodi, vt sint leuiter consideranda? Sed fuit ille quidem vir, quis exercebat: sed erat ei totum corpus relaxatum, & solutæ erant omnes eius compages: precibus autem & lacrymis magni Marcelli, & adstricta fuit membrorum solutio: & quod est longè maius, qui paulo antè iacebat in lecto, missus est vt seruiret alijs. Quod verò Angeli quoquè simul erant cum Marcello, & maximè cùm ad preces accederet, declarabunt quæ mox sequuntur. Quidam Sergius, qui ipse quoquè præerat gregi capaci rationis, & ad flumē habitabat Euphratem, illuc quoquè fama veniente de Marcello, efficitur ardens amator illius virtutis. Cùm autem fama illius magis creceret, Vifio Sergij ad eius quoquè conspectum venire desiderat. Itaque postquam venit, & rem ipsam experientia inuenit esse fama maiorem, precatus est ipse quoquè cum Marcello, stante ad orationem. Cùm ergo ille inclinaret caput, & genu fleceret, ille quidem iacebat: hic verò vider illud admirabile, duos quosdam vestis candidos, forma verò coruscantes, Angelos scilicet vtrinque stantes, & eum humo tollere & subleuare. Atque statim quidem vultus eius luce tanquam fulgere est illustratus: admiratione autem perculsus fuit eius animus, voxque est ei ablata, & manabat sudore, & propemodum deductus est ad mortem: adeo vt qui aderant, nihil ex ijs quæ ille videbat, videntes, mirarentur & dubitarent, & virum interrogarent cum stupore. Cùm autem audiuerint, non minus quidē admirati sunt Marcellum propter suam in Deum fidutiam: Deum verò, propter ineffabilem charitatem in homines.

Cap.23.

Vifio Sergij

Abbatis cir-

ca S. Mar-

cellum.

Ex his & similibus tantus fuit omnium amor in Marcellum cum admiratione, vt instar rei aliquius diuinæ, per eius nomen iusurandum conciperent, non solum alii, sed etiam primi ex ijs, qui se exercebant: & vel illum solum videre, magnum esse ducerent, & de quo esset acriter contendendum. Cùm ab Eliseo aliquandò, qui monasterio, quod erat in Dessa, præerat, & virtutis magnam duebat rationem, ex Marcelli discipulis fuisse quidam hospitio acceptus, (erat autem ei nomen Petrus) hic ergo postquam deductus fuit ad sermonem, & multum versatus est in laudando magis.

SURITI

GODS  
JESU

5

## DE S. MARCELLO ABBATE.

1147

magistro suo apud Eliseum: Superacaneum est, inquit Eliseus, ô frater, de Marcello apud nos producere orationem. Nam ego horum tibi ero teſſis idoneus etiam quod alios: qui de eo multum Deum precatus, & eius virtutis noui altitudinem, & animi motiones: quinetiam ipsam formam eius corporis. Cūm hæc audijſſet Petrus & miratus fuisset, reuersus est: & sancto omnia narravit, rem quidem faciens impor- tunam & molestam ei, qui à gloria captanda adeò erat alienus: narravit tamen. Narrationi aurem intererat etiam quidam Pontifex, sed inops & egenus rerum necessariarum. Atque magnus quidem Marcellus, qui laudes non minus agre ferebat, quam probra, sitit quidem cursus eius orationis: petit autem, cūm sciret cum habere, vt det ei mutuo duos aureos, vt pauca elargiatur pauperi. Ille verò cūm esset valde parcus, eos dare recusauit. At non longo ab hinc tempore, inquit magnus, necipit tibi corpus remanebit: sed id quidem sepulcrum, aurum autem accipiet commune monasterij. Nondum duo dies præterierant, & ille quidem vitam finiit, mortem. pecunias verò accepit commune. Atque multa quidem fortasē coniecerint homines, in multis autem etiam aberrauerint, si hoc tentent querere, cuinam quidem equalis, quonam autem inferior, & quonam superior fuerit sanctus. Deus verò ne hocquidem reliquit obscurum. Quomodo autem, ijs qui volunt, iam significabit oratio.

Eb quædam ciuitas, quæ nomen accepit à Pompeio: incolitur autem ad Pontum Cap. 24. Euxinum. In ea vir quidam præfuit monasterio, nomine quidem Gaudiolus, plenus autem diuino spiritu & repletus gratijs. Cum eo propter aliquod negocium congregatus Thalassius, (erat verò hic quoquè vnu ex magni Marcelli discipulis) hic ergo cūm aliquandò vidisset Gaudiolum, iuste quidem, irascentem tamen in aliquos sui gregis, & cūm prius resiliſſent, reuertentes ipſos non admittentem, petijt vt admitterentur: & exemplum dedit, quod erat propinquum, Marcelli mansuetudinem. Is Gaudiolus autem ei statim dixit: O vir præclare, non est idem Gaudiolus, quod Marcellus: sed Abbatia à quantum interſit, hinc scies. Nam cūm Mosem posueris, ei etiam oppone Marcellum. Deus enim mihi ostendit euidentissimè, quod quæcumque legislatori, ea etiam inspirauit Marcello.

Nos verò alia quoquè adjiccamus: non vt virum ex his recte videamus, sed nè pulcherrimis priuemur narrationibus. Quidam discipuli ab eo aliquandò missi ad Euxinum, retrò nauigare statuerunt. Cūm autem, vbi à terra soluissent, nocte tota fretum fecissent, defessi priusquam mare transmisſent, appellunt in quandam locum valde alperum, & in quo nauibus nullus erat portus, nec fida statio: cumq; ventus spirasset vehementius, fieri non poterat, vt salui effent. Atque illos quidem somnus oppri- mit: ille autem apparet vni eorum dormienti. Paret is visioni, parent etiam reliqui: cuidam in solvant nauem, à lo co illo recedunt, in ostium ponti nauigant: & cūm in tuto effent, somnis caligo occupat aërem, & procella pontum furore agitat, & ita insurgunt fluctus, & mare conturbatur, & naues obruuntur, vt aër quidem fletibus, mare autem esset impletum naufragijs. Alij alijs mitrebantur ad Orientem, & Marcelli adiuti precipibus, tunc quidem nauigārunt: cūm verò viſum eis esset reuerti, in terram appulerūt: & alios quidem sanos accepit ciuitas Ancyra: Paulum autem vnum ex his, grauis Sanat Pauli monbus inuasit. Comitibus autem illum quidem ægrotantem relinquere erat impium: vt cum verò secum ducerent, fieri non poterat: vt illi autem rursus cum eo manabat, erat valde difficile. Ille valde suspirans & eiulans. Vbi sunt, inquit, ô pater absens. Marcellus, tuæ preces? Nam tu quidem me Deo commendâſti, ego autem iam pereo. Neque hoc quidem mihi graue, etsi sit graue, sed quod extra tuum gregem, & procula meis fratribus. Hæc ille quidem dixit Ancyre cum lachrymis: ille verò cūm esset in monastetio, audiuit: & statim Paulus quidem conualuit: magnus autem Marcellus a cœſito Cæſario, iuſſit horam signari: Vnus, dicens, ex fratribus, qui est procül à nobis, & est graui morbo opprefſus, aſſerit ſe nihil accepisse utilitatis ex mea ad Dominum commendatione. Sed propè est Dominus omnibus, qui eum inuocant in Psal. 144: veitate, & eorum, qui ipſum timent, faciet voluntatem, & eorum preces exaudiet, & eis dabit salutem. Hæc is quidem descriptis: ille verò conualuit, & reuersus est. Ofera est autem scriptura, & eadē hora inuentum est, Paulum conualuisse An- cyra, & Cæſarium scripsisse in monasterio.

Deus aliquandò terram vexabat fame, eaque fame, qua nescio an vila vnquam Cap. 26. fuerit deterior. Monasterij autem horrei Praefectus Malchus, qui frumentum suppe Ingens fa- mes, ditabat

D d d d 4

ditabat

ditabat pistoribus, postquam vniuersum ferè consumptum fuerat, (sufficiebat enim ne ad totos quidem decem dies, & necesse erat fame perire monachos) accedit ad præclarum Marcellum, & ei renunciat frumentum esse consumptum. A quo audiuit, vt faceret que consueverat, & hoc ei nulli esset cura. Ille arbitratus cum sperare alicundè soluendam esse in opiam, absque villa solicitudine suppeditauit sicut consueverat. Quinque deinceps dies præterierunt: & cùm nihil euenisset eorum que sperabat, rursus dicit, & ei causam reuocat in memoriam. Audit verò eadem. Postquam autē ad alios quoquè duos consumpsi, & non multū abesse videretur, quin esset vniuerfum consumptum, ille quidem rursus accedit conturbatus: Marcellus verò statim accedens ad horreum, parturiens id statim implet, & incipit pàrcere: & quod est admirabile, & omnem superat rationem, quandiu dicitus quidem Malchus metiebatur, frumentum videbatur diminui, & minari futuram mox egestatem. Cùm autem postridiè ingrederebatur, eadem magnitudo erat & idem cumulus: & apparebat perindè, ac si ne parùm quid ablatum esset pridiè. Quod verò hæc non essent deceptio oculorum, fidem facit tempus. Tandiu enim frumentum fuit hoc admirabile augmentum & acceptio, quandiu mansit grauis illa & infinita fames. Sed his quidem ostenditur, sanctum & nutritissimum, & conseruassè eos, qui erant in periculo. Quemadmodum autem se gesserit sanctus in excitandis mortuis, & fugandis dæmonibus, statim dicetur.

Cap. 27.

Aegrotabat quidam, & in lecto decumbebat, nomine Paulus, habitu monachus. Is cùm extrellum iam duceret spiritum, mittit ad sanctum, & rogat ut venia. Postquam autem, via confecta, qui missus fuerat, venit ad monasterium, & fuit coram Traictat vir magno Marcello, quoniam ille tunc de rebus differebat graubus, & de sacris tracta-  
fanct defa-  
bris dogma-  
tibus cù Episcopu-  
scopu Chal-  
cedonensi.  
superis, quām vt maiorem casum, & maius miraculum, & Marcelli virtutē maiorem ostenderet) vbì factus fuit differendi finis, venir ad ægrotum: & cùm illum vidisset mortuum, & iam paratum ad efferendum, motus quidem est animo, & ex eius genis fluebant lachrymæ: neque remisit tamen suam ad Deum fiduciam: sed cùm manus simul & oculos & animam ad eum susulisset, est aliquandiu precatus. Deinde non sepius quidem inspirat, sicut olim zelator Elias: sed solum manū imponit mortuo.

2. Reg. 18.

Qui autem aderant, aliás eum velle putantes, & non vt mortuum tentare, dicunt: Est mortuus. Simulatqè verò illi hoc dixerunt, surrexit mortuus: vidensque ostensus est & loquens, & eorum, qua illic erant, meminit spectaculorum. Sic ille, qui, si audendum sit dicere, vel Sole clarior apparuerat, nolebat, quod ad leattinebat, multis aperatum fieri miraculum: sed & ei qui surrexerat, & ijs qui adspexerant, sicut meus Iesus, præcipit silentium; tantum adferens studium fugienda gloria, qua est ab hominibus, quantam ipse erat à Deo consecuturus. Quocircà nec permisit vt lateret id, quod factum fuerat, is qui gloria semper circundat eos, qui ipsum glorificate voluerunt. Nam qui ea suis oculis adspicerant, eius iussa parùm curantes, cùm ne vellet celare, nec alijs tantum bonum inuidere, ea que viderant, ad multorum aures transmittunt: nec hoc ipsum quidem celantes, quod cùm rem tam magnam fecisset, eos iussiterat silere.

Cap. 28.

Oportet autē eius quoquè virtutem ostendere aduersus dæmones. Attulerunt eum aliquando quatuor simul dæmoniacos, quos saeuissimi & pessimi inuaferant dæmones. Et ille quidem precari: illi autem statim cœperunt infanire. Atque primùm quidem in eum loquebantur blasphemia, & homines vehementer cōtribabant. Deinde cùm preces magis vigerent & inualeficerent, illi etsi non viderentur plagas accipientes, dolores in publicū proferunt, & clamare incipiunt: Iube nos exire, quoniam in nos acceperisti potestatum: insidiosè quidem illi hoc & malignè. etenim ostendunt hæc, quae deinceps sequuntur. Cùm itaque intellexisset insidias magnus Marcellus, neque conuersus est ad id, quod dictum fuerat, neque eos increpauit: sed ad calum, solum intuens, perseverabat in oratione: & nihil aliud quām, Serua tuum signum, ô Christe, diu rogans dicebat. Et illi quidem rursus rogabant, ut iuberet: ille autem non obtemperabat, sed in eos diuinam virtutē inuocabat: sicque expulsi sunt, & vi dæmonibus sunt à plaga. Cùm autem caufam rogarent, qui tunc aderant, cur dæmonibus se cessuros confitentibus ab initio nihil præcepit, ille respondit: Quoniam dicen-

Quatuor  
dæmonia-  
cos sanat.

S U R I T U

gōd  
Johes

R V I I

5

Mar. 1.

1. Reg. 2.

dicentes me in eos accepisse potestatem, non aliud agebant, quād quōd vanæ glo-  
ræ laqueis me conabantur implicare. Et illorum quidem quatuor virorum res ita se  
habuerunt. Paulò pōst autem Lazarus quoquē quidam, qui corripiebatur furore  
demoniaco, & linguam diū ore exortam & pēdente habebat, sicut canes, & spumā  
deinde expuebat, eandem quoquē consecutus fuit curationem. Nam cū primū  
cum sanctus benignus vidit oculis, & precatus est ei suā plaga curationem, statim  
conspexit est sanus, & liberatus est à dæmonie, qui eum occupabat. Et quid opū est  
illius cuncta dicere? Facilius enim est stellas numerare, aut maris fluctus metiri, aut  
aliquid aliud aggredi, quod fieri non potest, quād illius res omnes inuenire. Verum  
enim uero pauca quēdam de illius etiam moribus adducenda sunt in medium, ut sci-  
amus, quōd à quo hæc geregabantur, illa quoquē ei omnino debebantur: & simul quæ  
in longum producitur oratio, varietate vitabit satietatem.

Hic magnus Marcellus cum alijs bonis quæ habebat, sanctorum quoquē reliquia-  
rum tenebatur magno & vehementi amore, eas existimans esse dona caelestia, & re-  
verā plurimi facienda: & qui aliquid tale ad eum deferebat, appellabatur seruator &  
benefactor, & videbatur esse missus ex ipsius cælis. Deus itaque, qui in hoc prompto &  
alacri animi studio ei opem ferebat, multos ex multis locis adducebat, qui hunc eius  
amorem consolarentur, & dona quæ erant maximè optanda, offerebant ei tanquam  
amico: partim quidem ex Persis, partim autem ex Illyrico, partim ex ijs, quæ erant  
vbique, regionibus. Ille vèrò quemadmodū, & cum quanta sua delelatione, &  
cum quanto honore & reverentia ea excipiebat: simul quidem hinc ostendēs suum  
amorem in communem Dominum, eorumq[ue] mortem laudans & beatam prædi-  
cans, & similem, si fieri potuisset, cupiens consummationem. Quale autem es't eius  
desiderium sciens Deus, & volens ei gratificari, ei sapientiā prius ostendit, & prius signi-  
ficavit, hoc aut illo die venturum aliquem, qui ei sit allaturus ea, quæ desiderat. Ille  
vèrò & ipse se præparabat, & curabat vt esset totus eis grex paratus, & ita vehementi  
ardentique motu cordis, & supinis, vt aiunt, manibus preciosas suscipiebat reliquias.  
Verum enīm vèrò ne hoc quidem æquum est prætermittere. Ad eum venit aliquan-  
do quispiam, & quādam ei sacras tradidit reliquias, dicens eas esse martyris Vrsicini,  
ille autem magnificè quidem eas exceptit, & confuetum eis festum celebrauit. Cūm  
vèrò staret ad preces nocturnas, talis eum subiit cogitatio, nē qui hoc donum ei at-  
tulerat, de eo esset mentitus, & non essent reliquiae martyris Vrsicini. Simulatque  
hac cogitauit, quidam ex ijs, qui vñā cum eo fungebantur officio, tanquam à Deo  
allatus accurrens: Nē temere, inquit, ô pater, dubites. Magni enim Vrsicini hæ sunt  
vere reliquiae. Ita diuina prouidit gratia, vt curaretur quod is animo dubitabat, nē  
dubitacione eius ardor frigesceret. Atque hæc erat quidem eius diligentia in paran-  
dis reliquijs.

Diuinas autem & pecunias ita despiciebat, vt & quæ præcessit, & quæ nunc sequi-  
tur, apertius declaratura est oratio. Nam cū Marcellus ab initio omnes reliquias Pecunias  
facultates, atque adeò ab ipsa etiam domo discellisset, & qui erat ei frater secundūm plane con-  
carnem, accepisset illius hæreditatem, & paternorum omnium bonorum effectus opes.  
esse dominus, & tota sua vita eis esset vñus, is cūm esset moriturus, relinquit Marcellum  
haredem omnīū suarū diuinarū. Ille autem ea, quæ sibi relicta fuerant, non  
solum sua non esse duxit: sed nec ijs vtendum sibi censuit ad commune monasterij.  
Hinc cūm monachi peterent, vt agrum emerent, ille eis dixit se nullum nōsse agrum  
vñciorē & fertiliorē, quād spem in Christum. De bonis ergo paternis quid sta-  
nit, & de ijs, quæ ad illum pertinebant, quonam modo prouidet? Ea consumit, offe-  
rens alijs monasterij, quæ laborabant in opia, tam virorum quād mulierum. Et hæc  
quidem illis admittunt egestatem.

Quæ vèrò fecit in magna Dei ira, in qua totam ciuitatem, Constantinopolim, in- Cap.31.  
quan, conseruauit, quis sustinuerit quidem silentio prætermittere? Quis est autem  
adē tardus & hebes, qui non cupiat audire? Magno illo Leone imperij sceptra ad-  
ministrante, in hac ciuitate oritur incendium, & incendium eorum, de quibus villa fit Cōstantino-  
polis ardet, maximum & fauissimum. Cūm autem iam incepisset calamitas, de ea audi-  
tione accipit magnus Marcellus: & cūm statim celum suspexisset, & multūm lachry-  
māfet, diuidit supplicium: immō vèrò maximam eius partem alleuat. Nam partem Ignem suis  
quidem ignis eius extinguunt lachrymæ: altera vèrò pars relicta est Byzantinis ad  
disciplinam. existimatū enim fuerat fore, vt totam depasceret ciuitatem. Ille vèrò Marcellus.  
cūm

cum partem quidem repressisset, partem autem præsciuisset, Hei mihi, dicit tristi voce. Dolebat enim, quod non totum cessare fecisset, sicut magnam nostrorum peccatorum multitudinem: & quod visum esset Deo, serpere ignem à mari usque ad mare: & tanquam telum, medium quidem dissecare: ab ijs autem, qua sunt ex transuerso, abstinere: quod etiam factum est. & ignis cum accepisset initium ab eo, quod dicitur Neocorium, instar cinguli totam cinxit ciuitatem: cessauit verò ad mare, quod est ex aduerso, velut ostendens, quod is quidem totam peruersisset ciuitatem, ad hoc autem redactus esset per Marcellum.

Cap. 32.

Cum duorum adhuc aut trium meminerimus, reliqua linguis aliorum, prout potuerint, dicenda relinquemus. Et primùm, quām ingentes essent ei spiritus, qui potentes quidem deprimi non poterant: in eos verò, qui erant modesti ac moderati, facilè in clinabantur. Ijs autem, quibus siebat iniuria, erat adiutor inuestitus. De Ardaburij & Aspari Arriani, iubete Leone trucidati sunt. Vide Nicophorū &c.

Eius monasterium ab hostiis circumfusum. Atque ille quidem cum sic iussisset, eos dimisit. Illi autem profecti, & verbis, vi iussi fuerant, vii, quoniam non parebat, monasterium circunsidgebant. Hac facta sunt vespere: Magnus verò Marcellus rogauit eos, an vellent manere, & se eis dixit alimenta daturum. Cum autem mansissent, suppeditauit alimenta. Et res quidem transiit usque ad vesperam. Cum nox autem aduentasset, qui foris quidem erant, enses iam quatiebant terribiliter. Monachi autem hæc videntes & audiientes, tandem circumfusentes, pro ensibus eum verbis feriebant: Quid ergo, dicentes, tibi omnes propter unum peribimus? idque morte violenta & acerba? & tuis filiis erit tibi praetendus externus? & tibi à fundamentis cum templo peribit monasterium? Non dimittes, non citò præbebis eum, qui queritur, qui malis hac peruenit pedibus? Cum sic per totam noctem eum & hostes & amici etiam acriter inuaderent, tempusque frustra contereretur, & supplex non traduceret, manè autem statuerunt milites vi gladiis, & iam essent aggressi, tunc Christi athleta suam contrahibecit potentiam. Eis verò præter opinionem apparet aduersaria, non phalanx quidem, sed diuina quædam & caelestis potentia, in orbem ab igne circumscripta, & arma inexpugnabilia, nempe Crucis Christi imaginem in medio referens, longè magis refulgentem, quam ignis, qui erat circuncircata. Hæc ergo terribilis potentia, quæ apparuerat ex ipso fastigio monasterij, emittebat grauia tela aduersus milites: que quidem erant ignis fulgura intolerabilia. Quibus cum non solum resistere, sed ne ea quidem contrahire possent, gladios in terram proiecerunt, & ipsi ceciderunt, & voces ad Deum placandum accommodatas, prout unusquisque poterat, emittebat. Quas cimij, qui erant intus, sensissent, canere cooperunt, & fuerunt ipsi quoque testes miraculi, quod evenierat præter opinionem. Hoc effecti, vt crudelissimus Ardaburij suorum morum obliuisceretur: & causa fuit, vt præter sententiam benignus videretur, ira sua in lo-

Milites Ardaburij di uinitius ter ritor & cō primunur, dum S. Mar celli monasteriu vexā Cap. 33.

Cum in Ardaburij inciderim mentionem, illius quoque meminero, quemadmodum vir ille diuinus futurum quoque eius vita exitum prædixerit. Cum se post orationem somno aliquandò dedisset, ei apparet visio. Illa autem erat huiusmodi: Pugabant inter se leo & draco. Sed draco quidem cum esset ingenti magnitudine, caudoleonem verberabat & torquebat: leo verò dolebat quidem, & ad se cauda defendendum excitabatur, & draconem obiens, inaniter depugnabat, & cum nihil laudebat, quoquisque ipse quidem defessus plagis, humili torus iacebat afflatus & imbecillus. Deinde cum se rursus paululum recreasset, & veluti à quodam somno surrexisset, magno & vehementi impetu in draconem insiliit, eumque pronum in ventrem prostrauit.

Hoc cum diuinus vidisset Marcellus, & accuratissime cœcisset, prædicti haud ita diu post Asparem & Ardaburium esse cum toto genere interituros ab Imperatore. Sed hæc quidem postea. Quæ autem interim facta sunt, sunt huiusmodi:

Cum

## DE S. MARCELLO ABBATE.

115

Cum multa accidissent inter eum & Imperatorem, quæ inter se inuicem inimicitias alebant & suspiciones, ex utrisque quidem natum est odium: cum autem utrinque magnum à se inuicem imminaret periculum, neutri verò corum facilis esset victoria, conuertuntur ad communia ineunda fœdera: nempe, ut Asparis quidem filius, frater autem Ardaburij, cum duxisset uxorem filiam Imperatoris, Cæsar crearetur. Hoc autem qui accepit, est alias, ut dixerit quispam, Subimperator. est enim ei & aurata purpura, & alia insignia imperij, nisi solum, quod aurea corona non habet omnia signa imperij. Is itaque accepta hac dignitate, cum viuente quidem Imperatore erat omnia facturus communiter: eo autem mortuo, ipse primus & solus accepturus imperium, & tanquam debita sibi sceptra sumptus. Ea res verò non parum cōturbabat Ecclesiastis, si rursus sit imperiū Arrianus inusurus. Aspar enim, & eius filij, & tota domus, Arrijs insaniā mirādum in modum amplectebatur. Cum itaque essent pleni tumultu, communiter conuenerunt, & ducibus Geladio & Marcello venerunt in Hippodromum, ut ab inhonore & indigno hoc cœpto arceret Imperatorem: qui ipse quidem ad hoc quoquè erat prompto & alacri animo, sed cedebat tempori Asparis & Ardaburij. Cum ergo sic paratus esset Christi exercitus, eis quoquè Deus ostendit Dicem: & tantum interesse inter Marcellum & alios sacerdotes & Pontifices, quantum inter exercitus Dicem & Imperatorem: atque adeò, si velis, inter militem & Ducem, hoc fuit euidentis signum. Nam inter ambulandum, videbant iij qui digni erant viā quo evadere, inuenem quidem statura maximum, forma verò pulcherrimum, & zona runderam. cindūm aurea, adspexit quidem tam candidum, ut niuem videretur superare: tam lucidum autem, ut luce coruscaret. Læna verò ei erat & tunica, ea que nūe candidiora. Eum ergo videbant à sinistris simul cum magno Marcello ambulante, veluti quendam satellitem, simul terribilem, & manū veluti supponentes, sustinuisse senem, & cum maxima reverentia non destitisse ei inservire. Cum autem ingressi essent in eum locum, in quo solebat sedere Imperator, erat quidē sic quoquè Marcellus omnia ijs, qui erant Ecclesiæ: quinetiam ipse quoquè liberè loquebatur ad Imperatorem, & illis addebat animum, & quodammodo eos adhortabatur ad certamen pro Christo succipiendo. Atque illi quidem cùm omnia effecerint propter quæ venerant, quæ quidem erant, ut Asparis filius aut rectam disseret opinionem, aut nec dignitatē Cæsaris aciperet, (hac enim eis pollicitus est Imperator) latentes exierunt. Ille autem tunc adolescentis, & altissimus, & splendidissimus, visus quidem est ahuc adesse & versatim Marcello: Cum verò eum deduxisset usque ad portas, decatèrò euanuit ex oculis. De quo nullus dubitauit ex ijs qui aderant, sed euidentis fuit omnibus, eum fuisse Dei ministrum, virili habitu indutum, qui missus fuerat, ut esset custos & satelles Marcelli. Sed ab eo quidem fuit habitus in tanto honore. Haud ita mulcò post accepserant finem ea, quæ is prædictus. Ardaburius enim simul cum patre & fratre, & aliis Ardaburiis non paucis ex ijs, qui erant eiusdem sententia, cùm ebibisset ultimam faciem iræ Domini, raptus est ab hominibus, leoni draco, Imperatori iustè traditus impius.

Vnum adhuc restar conuenienter meæ promissioni: quod vbi adiecerō, finem imponam orationi. Lucianus quidam Constantii filius, viri qui multum poterat consilio, delictis humanis omnibus, monasterium ingressus, breui tempore pér Marcellum multos eorum, qui cōsenserant in exercitatione, longè à tergo reliquit: quem dicunt à nullo vñquam esse viñum nec irascentem, neque multa loquentem, sed neque ulli præbentem iræ occasionem. Is, quando bonus pater Marcellus exceperat, adstans, & plusquam alij lacrymans, rogabat hanc sibi dari gratiam: ea au- tem, nè eum despiceret hic solum, neque sineret eum esse ipsi longo tempore superstitem. neque enim se posse amplius recte vivere: sicut neque nauem tutò nauigare, quæ amisit gubernatorem. Et ille quidem hæc: Marcellus verò cùm vidit eum magna affectum tristitia: Esto, inquit, bono animo. Nam cùm ego excessero, tu quoque consequeris, & insistes vestigis eius, quem desideras. Cum sic dixisset, paulò pòst finem accepit, quod dictum fuerat. Nam cùm ille decepsum ægre ferret, & totos deinceps quinque dies & noctes ad fossam magni Marcelli mansisset, post illum mori- vitam, sine eo autem esse superstitem, mortem acerbam existimās, ad eum in somnis venit magnus Marcellus, conuersum ad sepulcrum: & Cur, inquit, te afflitas & quæ- teris de tarditate, & non credis? Ego Deum pro te precatus, effeci id quod tibi expe- dit, & statim ad me venies. Fuit ita: & tertio pòst die è vita excedit Lucianus, cùm solo octo dies fuisset magno Marcello superstes.

Quām

SURITU  
gber  
Jober  
REVIII  
5

1152

DECEMBER.

Cap. 36.

Quām multa Marcelli, quæ sunt huiusmodi, alia quidem **majora**, alia autem non omnīnō inferiora, quot linguae sufficerint ad narrādum, & quot libri ad ea quæ scriberentur, suscipienda? Qui cūm exercitationem ultra sexaginta annos produxerit, miracula assidue faciebat. Quo non fuit quidē ille in certaminibus fortior? Quo non autem ad certamina utilior? & quo non fuit in eos qui labebantur, mitior, & in prastando officio diligentior? **Quis sic defendit eos, qui afficiebantur iniuria?** ijs autem, qui iniuriam faciebant, omnīnō non permittens, sed resistens, & corum voluntati minimē assentiens? Sic in tota vita, totā quidem noctē, diei verō plurimum, dabant canticos & precibus, & alijs Dei ministerijs. reliquum autem his tribus differebat. Et primi quidem ad eum accedebant, qui vexabantur cogitationibus: quibus dabat vnicuique medicamentum conueniens, ei partim quidem diuina scriptura ea suppeditante: partim autem prudentia ex experientia. Post illos accedebant, qui erant affecti iniuria. Cūm verō pro eis literas scripsisset ad praesides, judices, ad illos ipos, qui faciebant iniuriam, & si opus erat, etiam ad ipsum Imperatorem, (nam illi quoquē erat reuerendus, & obtemperabat ad id, quod magnus volebat Marcellus) conuertebat deinde ad ægrotantes, & omnes obiens, eis exhibebat quæ eis erant necessaria ad alimentum, & ad curandum corpus. Sic nihil omnīnō aberat Marcello, quod aderat ijs, qui olim laudabantur. Sed erat ei Prophetarum quidem gratia omnia prævidens: Patriarcharum autem fides, quæ efficiebat, vt fidens esset animo in omnibus: Mosis quidem mansuetudo, Iosue autem zelus, & iusta ira aduersus eos, qui faciunt iniuriam: Discipolorum verō, Petri quidem ardor: Iohannis autē lingua theologica, & quod cum virginitate est verborum tonitru, & Pauli vehemens in dogmate studium, & per terram & mare prædicationis disseminatio. Omnia verō simul, fons miraculorum, & quidē ea semper fluenter, non secūs ac perennes fluui.

Cap. 37.

Huius vel solum dicere deceatum, quām fuerit optandum? Quām multorum reconciliavit inimicities? Quām multorum composuit controvērsias? Quām multa bona vno de fecit in extremo spiritu? Quandō certè ei carnis dissoluebantur vincula, & ei quem desiderabat, erat appropinquatus, & primæ pulchritudinis primas suscepturus illuminationes: aderant autem multi ex ijs, qui se in pietate exercabant, & multi monachi, & multi ex ijs, qui erant consecrati: non pauci verō ex ijs, qui mundanis opibus & gloria erāt insignes. Cum quibus postquam multū est philolophatus & locutus de anima & corpore, & de ea quæ est illuc vita, & vnumquaque est adhortatus, prout cōueniebat vniuersitate & dignitati, & deinde est etiam precatus, & postremō dixit se velle parū dormitare, & eos iussit secedere, lacrimam sc̄ific emisit animam: cuius mundum corpus & venerādum, sanctis manibus compositum, sacrum illud templū suscipit, quod ipse excitauit à fundamento, & verē factum constituit monasterium: Ad gloriam patris, filij, & spiritus sancti, nunc & in secula seculorum, Amen.

VITA S. THOMÆ ARCHIEPISCOPI CANTVARIENSIS, ET CLARISSIMI MARTYRIS, EDITA A M. Eduardo eius contemporaneo: quam totam, vt ab illo conscripta est, hoc loco adscribere, nimia temporis angustia non patiebatur. (valde enim prolixa est) Itaque coactus sum meo styllo eam redigere in compendium: quod tamen spero absque Lectoris magno detimento me fecisse.

PROLOGVS Authoris, sed per me contractus.

VI mundi huius artes & disciplinas profitentur, habent singuli conatus suos, quibus ad altiora contendant: laboresque suos duros & molestos contemplatione fructū & utilitatibz indē nascitū solantur. Et quid non illi molestiarum deuorāt, quos non labores suscipiunt, quas recusant iniurias, modō possint consequi quod venantur? Quid verō est isthuc? Corona corruptibilis, sic enim Apostolus vocat. Perit igitur omnis talis & labor, & præmium, quia temporaria sunt. Nobis verō, quibus Christus via est: & merces laborum, vita sempiterna, inter varios mundi casus vt multa opus est vigilantia, ita magna sunt ad

1. Cor. 9.

Ioan. 14.